44 APÊNDICE N.º 81 — II SÉRIE — N.º 114 — 16 de Junho de 2005

Aviso de contumácia n.º 6342/2005 — AP. — A Dr.ª Tânia
de Sousa Carrusca, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 69/99.9TAFAR, pendente neste Tribunal,
contra a arguida Maria Teresa Malaquias Corrula, filha de Alfredo
Corrula Pousadas e de Rosa Maria Malaquias, natural de Socorro,
Lisboa, nascida em 5 de Junho de 1954, com domicílio na Avenida
do Oceano, 6, 3.º, esquerdo, Costa da Caparica, por se encontrar
acusada da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão,
previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91,
de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97,
de 19 de Novembro, praticado em 21 de Julho de 1998, por despacho
de 7 de Abril de 2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
a arguida ter prestado termo de identidade e residência.

11 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Tânia de Sousa
Carrusca. — A Oficial de Justiça, Maria Soares.

Aviso de contumácia n.º 6343/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula Barbosa, juíza de direito da 2.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 135/99.0PYLSB, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Délcio Gabriel Pereira Semedo, filho de Carlos
Sanches Semedo e de Nídia Maria Gouveia Pereira Leitão Semedo,
natural de Angola, de nacionalidade angolana, nascido em 11 de
Janeiro de 1979, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 16173213, com domicílio na Praceta do Poder Local, lote 207-
B, 2.º, esquerdo, 1675-000 Pontinha, por se encontrar acusado da
prática de um crime de furto simples, previsto e punido pelo
artigo 203.º do Código Penal, praticado em 20 de Janeiro de 1999,
por despacho de 8 de Abril de 2005, proferido nos autos supra
referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal.

11 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula Barbosa.
— O Oficial de Justiça, José Gueifão.

Aviso de contumácia n.º 6344/2005 — AP. — A Dr.ª Tânia
de Sousa Carrusca, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 5465/03.6TDLSB, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Luciano Lima Albuquerque, de nacionalidade
brasileira, nascido em 5 de Junho de 1977, titular da autorização de
residência n.º 28799, e do passaporte n.º 102530, com domicílio na
Rua de Conde Ferreira, 18, Anexo, 2780-000 Oeiras, por se encontrar
acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão,
previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91,
de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97,
de 19 de Novembro, praticado em 2 de Fevereiro de 2003, foi o
mesmo declarado contumaz, em 6 de Abril de 2005, nos termos do
artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de
contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos
termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção,
sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios
jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após esta
declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas, e ainda o arresto da totalidade
ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º,
n.º 3 do referido diploma legal.

12 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Tânia de Sousa
Carrusca. — A Oficial de Justiça, Maria Soares.

Aviso de contumácia n.º 6345/2005 — AP. — A Dr.ª Maria
Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 1547/98.2JDLSB, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Rui César Oliveira Ferreira, filho de Manuel Barros
Ferreira e de Senhorinha Godinho Oliveira Ferreira, natural de Almada,
Cova da Piedade, Almada, de nacionalidade portuguesa, nascido em
29 de Agosto de 1966, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 9542192, e da licença de condução n.º Se-1512945, com domicílio
Avenida da Índia, lote 5, 6.º, C, Quinta do Património, 2865-000
Sacavém, por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão
de cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1,
alínea a) do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção
dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado
em 18 de Dezembro de 1997, por despacho de 4 de Abril de 2005,

proferido nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por o arguido se ter apresentado
em juízo.

12 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Maria Elisa Marques. —
A Oficial de Justiça, Paula Palma.

Aviso de contumácia n.º 6346/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula Barbosa, juíza de direito da 2.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 353/00.0SCLSB, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Jaime Manuel Braga Espada Olivares, filho de Júlio
Casimiro Gomes Espada Olivares e de Judite Garcia Braga Espada
Olivares, natural de Socorro, Lisboa, de nacionalidade portuguesa,
nascido em 27 de Junho de 1940, divorciado, titular do bilhete de
identidade n.º 235551, com domicílio na Rua de D. Fuas Roupinho,
44, 2.º, frente, Lisboa, por se encontrar acusado da prática de um
crime de condução de veículo em estado de embriaguez, previsto e
punido pelo artigo 292.º do Código Penal, praticado em 10 de
Dezembro de 2000, por despacho de 8 de Abril de 2005, proferido
nos autos supra referidos, foi dada por finda a contumácia, com
cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal.

14 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula Barbosa. —
A Oficial de Justiça, Ana Isabel Furtado.

Aviso de contumácia n.º 6347/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula Barbosa, juíza de direito da 2.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 1374/02.4TDLSB, pendente neste Tribunal,
contra a arguida Sandra Cristina Luís de Campos, filha de José Renato
Macedo de Campos e de Maria Helena Abreu Luís, natural de Paredes,
Castelões de Cepeda, Paredes, de nacionalidade portuguesa, nascida
em 11 de Agosto de 1977, solteira, titular do bilhete de identidade
n.º 11106730, com domicílio na Travessa do Sobreiro, 36, 3.º,
esquerdo, Custóias, 4460-000 Matosinhos, por se encontrar acusada
da prática de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto
e punido pelo artigo 11.º, n.º 1 do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de
Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de
Novembro, praticado em 11 de Outubro de 2001, por despacho de 8
de Abril de 2005, proferido nos autos supra referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
apresentação da arguida.

14 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Ana Paula Barbosa. —
A Oficial de Justiça, Ana Isabel Furtado.

Aviso de contumácia n.º 6348/2005 — AP. — A Dr.ª Tânia
de Sousa Carrusca, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Criminal
do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 902/00.4POLSB, pendente neste Tribunal,
contra o arguido Eddy Daniel da Silva, filho de Arnaldo do
Nascimento Loureiro da Silva e de Maria Ludovina da Silva Santos,
natural de Angola, de nacionalidade portuguesa, nascido em 21 de
Dezembro de 1976, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 11556291, com domicílio na Rua do Armisticio, 20, rés-do-chão,
esquerdo, Moscavide, 1885 Lisboa, por se encontrar acusado da
prática de um crime de furto qualificado, previsto e punido pelos
artigos 203.º e 204.º, n.º 2, alínea e) por referência ao artigo 202.º,
alínea e) do Código Penal, praticado em 24 de Junho de 2000, foi o
mesmo declarado contumaz, em 12 de Abril de 2005, nos termos do
artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de
contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo
ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos
termos ulteriores do processo até à sua apresentação ou detenção,
sem prejuízo da realização de actos urgentes, nos termos do
artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios
jurídicos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido após esta
declaração e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões
ou registos junto de autoridades públicas, e ainda o arresto da totalidade
ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º,
n.º 3 do referido diploma legal.

15 de Abril de 2005. — A Juíza de Direito, Tânia de Sousa
Carrusca. — A Oficial de Justiça, Ana Calado.

Aviso de contumácia n.º 6349/2005 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula Barbosa, juíza de direito da 2.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 1830/01.1JDLSB (135/03), pendente neste